Drumul către dobândirea independenței depline este în continuare marcat de alegerea lui Alexandru Ion Cuza ca domnitor în Muntenia și în Moldova (1859), *Statutu desvoltătoru Convențiunei din 7/19 Augustu 1858* (1864), *Constituția* din 1866, până la deplina recunoaștere internațională a independenței, după războiul de independență din 1877-1878. În ședința extraordinară a parlamentului din 9. / 21. mai 1877 ministrul de externe M. Kogălniceanu declară: „Suntem independenți; suntem națiune de sine stătătoare. (*Aplauze*). Avem domn de sine stătător.”

Pentru mai multă vreme au fost considerate adecvate pentru crearea unei identități statale denumiri precum *Regat al Daciei* sau chiar *Republică a Daciei*.